
Nº 65, segunda-feira, 5 de abril de 2004 32 ISSN 1677-7050

No- 32 - Designar MARIA DAS GRAÇAS BORGES GUILLEN, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, ma-
trícula SIAPE no 0695121, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Núcleo, símbolo FG-3, desta
Delegacia, de que trata o Decreto no 4.629, de 21 de março de 2003.

<!ID32088-0>

No- 34 - Dispensar DOMICIO CAMPOS DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório, Classe A, Padrão III, matrícula
SIAPE no 0028037, do Quadro de Pessoal deste Ministério, da Fun-
ção Gratificada de Chefe de Núcleo de Programação e Acompa-
nhamento, símbolo FG-3, desta Delegacia, de que trata o Decreto no

4.629, de 21 de março de 2003.
<!ID32086-0>

No- 35 - Designar ESPEDITA CIPRIANO DA SILVA CARLOS, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, ma-
trícula SIAPE no 26934, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer a Função Gratificada de Chefe de Núcleo Programação e
Acompanhamento, símbolo FG-3, desta Delegacia, de que trata o
Decreto no 4.629, de 21 de março de 2003.

JOÃO VALÉRIO DA SILVA FILHO

GABINETE DO MINISTRO

<!ID31284-0> PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2004

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e
12 do Decreto Lei 200/67, resolve:

Nº 147 - Art. 1º Delegar competência aos servidores, abaixo re-
lacionados, para atuarem como Ordenador de Despesas e Co-res-
ponsável e seu respectivo substituto eventual, no que se refere aos
atos necessários à execução orçamentária e financeira dos recursos
alocados na Unidade Gestora 240111:

Ordenador de Despesas: CYLON EUDÓXIO TRICOT
GONÇALVES DA SILVA

Ordenador de Despesas Substituto: EUGENIUS KASZKU-
REWICZ

Co-responsável: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA
Co-responsável substituta: MÁRCIA FERREIRA ALVES

CUNHA
Art. 2º O Ordenador de Despesa poderá subdelegar com-

petência para a prática de atos constantes da presente delegação,
respeitada a legislação pertinente.

Art. 3º Fica revogada a portaria MCT nº 810 de
2 7 / 11 / 2 0 0 3 .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID31285-0>

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 149 - Art. 1º Designar CYLON EUDÓXIO TRICOT GONÇAL-
VES DA SILVA, para exercer a função de Secretário Executivo do
Programa de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
PADCT III.

Art. 2º Designar EUGENIUS KASZKUREWICZ para exer-
cer a função de Secretário Executivo Adjunto do Programa de Apoio
ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico - PADCT III.

Art. 3º Fica revogada a portaria MCT nº 806, de
2 7 / 11 / 2 0 0 3 .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO CAMPOS
<!ID31286-0>

PORTARIA Nº 150, DE 1º DE ABRIL DE 2004

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para propor uma es-
trutura organizacional para o Projeto Rede Temática de Pesquisa em
Modelagem Ambiental da Amazônia - GEOMA.

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor o re-
ferido Grupo de Trabalho:

CYLON EUDÓXIO TRICOT GONÇALVES DA SILVA,
que o coordenará;

PETER MANN DE TOLEDO, representante do MPEG;
GILBERTO CÂMARA NETO, representante do INPE;
JOSÉ ANTÔNIO ALVES GOMES, representante do INPA;
CARLOS OITI BERBERT, representante da SCUP/MCT;
LUIZ CARLOS DE MIRANDA JOELS, representante da

C G S A / M C T.
Art. 3º O Grupo de Trabalho deverá concluir seus trabalhos

e apresentar suas proposições até o dia 5 de maio de 2004.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

EDUARDO CAMPOS

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

<!ID31715-0>

PORTARIA Nº 151, DE 2 DE ABRIL DE 2004

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso
II da Constituição, resolve:

Art. 1º Instituir o Comitê de Coordenação dos Fundos Se-
toriais objetivando maior integração entre os Comitês Gestores, no
sentido de otimizar os resultados das ações desenvolvidas na exe-
cução das políticas do Ministério e homologar os comprometimentos
de recursos aprovados no âmbito de cada Fundo..

Art. 2º O Comitê de Coordenação será composto pelos se-
guintes membros:

I.Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, que o pre-
sidirá;

II. Secretário Executivo do Ministério da Ciência e Tec-
nologia;

III. Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - CNPq;

IV .Presidente da Financiadora de Estudos e Projetos - FI-
NEP;

V. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial Aero-
náutico;

VI. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial do Agro-
negócio;

VII Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial de Bio-
tecnologia;

VIII Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial de Ener-
gia;

IX. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial Espa-
cial;

X. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial de Re-
cursos Hídricos;

XI. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial de In-
formática;

XII. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial de Infra-
estrutura;

XIII. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial de
Recursos . Minerais;

XIV. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial do
Petróleo e Gás Natural;

XV. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial de Saú-
de;

XVI. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Setorial de
Tr a n s p o r t e s ;

XVII. Presidente do Comitê Gestor do Fundo Universidade-
Empresa (Verde Amarelo).

Art. 3º Criar, no âmbito do Comitê instituído no art. 1º desta
portaria, uma Secretaria Técnica para apoio e coordenação de suas
atividades, cujo titular será designado por portaria ministerial.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 817, de 27 de novembro de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2003

EDUARDO CAMPOS
<!ID31283-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 2 de abril de 2004

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ERASMO ASSUMPÇÃO DE ANDRADA E SILVA, Pes-
quisador Titular do Laboratório Associado de Sensores e Materiais -
Centro de Tecnologias Especiais do INPE, para realizar visita de

colaboração científica a convite da Scuola Normale Superore de Pisa
na Itália, para o desenvolvimento de projetos de pesquisa da linha
MATCON (Pesquisa em Física da Matéria Condensada) do Labo-
ratório Associado de Sensores e Materiais, na área de novos materiais
e dispositivos semicondutores, em Pisa, Itália, no período de
05.04.2004 a 31.05.2004, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

EVLYN MARCIA LEAO DE MORAES NOVO, Pesquisador
Titular do INPE, para participar, representando a Agência Espacial Bra-
sileira, da Conferência Internacional sobre o tema “Espaço e Água:
Para um Desenvolvimento Humano e Segurança Sustentável”, no âm-
bito da Feira Internacional do Ar e do Espaço - FIDAE 2004, a convite
da Agência Espacial Chilena do Espaço, em Santiago, Chile, no período
de 31.03.2004 a 03.04.2004, com ônus para a AEB, art. 1º, inciso V.

RAUL DOS SANTOS, Tecnologista Senior III da CNEN, para par-
ticipar do Encontro Técnico da Agência Internacional de Energia Atômica (AIEA)
sobre o Plano de Ações para o Fortalecimento do Sistema Internacional para Pre -
paração e Resposta a Emergências Nucleares e Radiológicas, em Viena, Áustria,
no período de 03.04.2004 a 10.04.2004, com ônus para a CNEN, art. 1º, inciso V.

SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO, Coordenador Geral
de Bens Sensíveis - ASSIM/MCT, para participar da Reunião de Es-
pecialistas Técnicos Intersessional do Regime de Controle de Exportação
de Tecnologias de Mísseis - MTCR, em Londres, Inglaterra, no período
de 04.04.2004 a 10.04.2004, com ônus para o MCT, art. 1º, inciso V.

EDUARDO CAMPOS

RETIFICAÇÃO

No D.O.U. 60 de 29.03.2004, seção 2, pág. 3, referente
afastamento do país onde se Lê: CLAUDIA DA SILVA FERREIRA,
LEIA-SE CLAUDIA DA SILVA SILVEIRA, mantendo-se as demais
condições.

No D.O.U. 49 de 12.03.2004, seção 2, pág. 4, referente
afastamento do país de RENATO BAUMGRATZ VIOTTI, Assessor
do MCT, alterar período para 30.05.2004 a 03.06.2004, mantendo-se
as demais condições.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID31998-0> PORTARIA Nº 22, DE 31 DE MARÇO DE 2004

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração do Ministério da Ciência e Tecnologia, em virtude da de-
legação de competência outorgada pelo artigo 1o, item VIII, da Por-
taria no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no
artigo 93 da Lei no 8.112, de 1990, com redação dada pelo artigo 22
da Lei no 8.270, de1991, e na alínea "b", inciso I, do item 2, da IN
SAF no 10, de 1993, resolve publicar a cessão autorizada pelo Senhor
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia da servidora pertencente
ao Quadro de Pessoal do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico, vinculado a este Ministério, na forma abai-
xo indicada:

Nome: MARIA BEATRIZ AMORIM PÁSCOA
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior,

Padrão III
Matrícula: 0671565
Para: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP
Cargo a ser ocupado: Secretária Técnica da Câmara de Le-

gislação e Normas
Amparo Legal: Inciso I do art. 93 da Lei no 8 . 11 2 / 9 0
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo no: 01200.000805/2004-00

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

<!ID31037-0> PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2004

O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER-
GIA NUCLEAR (CNEN), no uso das atribuições que confere o artigo
1º, da Portaria n.º 335, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2003, e de acordo com disposto no art. 4º do Decreto n.º
4.734 e no art. 3º da Portaria n.º 1.056, ambos de 12 de junho de
2003, resolve:

Nº 74 - Exonerar, a pedido, ROBERTO PAULO CÂMARA SALVI
do cargo em comissão de Diretor do Centro Regional de Ciências
Nucleares - CRCN/NE, código DAS 101.4, da Diretoria de Radio-
proteção e Segurança Nuclear - DRS.

Nº 75 - Nomear RICARDO DE ANDRADE LIMA para exercer o
cargo em comissão de Diretor do Centro Regional de Ciências Nu-
cleares - CRCN/NE, código DAS 101.4, da Diretoria de Radiopro-
teção e Segurança Nuclear - DRS.

ODAIR DIAS GONÇALVES

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID30066-0>PORTARIA Nº 52, DE 31 DE MARÇO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pelo art. 62, inciso II, da Lei nº
10.707, de 30 de julho de 2003, e tendo em vista o disposto nos
artigos 11 e 12, do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Secretário-Executivo deste
Ministério para efetuar, por intermédio de portaria, a modificação das
modalidades de aplicação, aprovadas na lei orçamentária desta Pasta
e entidades vinculadas, e em seus créditos adicionais, desde que
demonstrada a inviabilidade técnica, operacional ou econômica da
execução na modalidade prevista.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO PASSOS GIL MOREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID32058-0>PORTARIAS DE 31 MARÇO DE 2004

A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos do Ministério
da Cultura, no uso da competência que lhe é subdelegada pela Por-
taria nº 20, de 11 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial da
União de 12 subsequente e tendo em vista o que consta do Processo
nº 01400.001208/2004-38, resolve:

elenice.carvalho
Realce


